[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09 апреля 2025 года
	пгт. Терней
	                                  № 329

О вводе в эксплуатацию муниципальной системы оповещения населения Тернейского муниципального округа (МСОН)

В целях своевременного оповещения и информирования населения Тернейского муниципального округа об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при введении военных действий или вследствие этих действий, в  соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", от 17.05.2023 № 769 "О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения", Приказами МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 "Об утверждении Положения о системах оповещения населения" и от 31.07.2020 № 579/366 "Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения", руководствуясь Уставом Тернейского муниципального округа, администрация Тернейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести в эксплуатацию муниципальную систему оповещения населения Тернейского муниципального округа (МСОН) на базе комплекса технических средств оповещения П-166М.
2. Ответственным за организацию эксплуатации муниципальной системы оповещения населения определить начальника Единой дежурно-диспетчерской службы Тернейского муниципального округа (ЕДДС Тернейского округа) и оперативных дежурных из состава дежурной смены ЕДДС Тернейского округа.
2.1. Ответственным лицам при эксплуатации муниципальной системы оповещения населения руководствоваться приказами МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/365 "Об утверждении Положения о системах оповещения населения" и от 31.07.2020 № 579/366 "Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения".
3. Начальнику ЕДДС Тернейского округа организовать:
3.1. подготовку планирующих документов по эксплуатационно-техническому обслуживанию муниципальной системы оповещения;
3.2. обучение оперативных дежурных ЕДДС Тернейского округа порядку работы на комплексе технических средств оповещения П-166м, входящего в состав муниципальной системы оповещения по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время.
4. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), собственникам (арендаторам) зданий и территорий, на которых установлены технические средства муниципальной системы оповещения (далее - технические средства оповещения):
4.1. обеспечить сохранность технических средств оповещения муниципальной системы оповещения;
4.2. информировать дежурную смену ЕДДС Тернейского округа об обнаружении неисправностей и отключении технических средств.
5. МКУ «Хозяйственное управление Тернейского муниципального округа» (Василенко) разместить настоящее постановление на сайте администрации Тернейского муниципального округа.

[bookmark: _GoBack]Глава Тернейского муниципального округа                                              С.Н. Наумкин

image1.jpeg